
 

 

2023-4445 

 

 

З.И.М. 

 

ООО "ВОЛГА ЭКВИТИ" 

ул. Качинцев, д. 124, кв. 74, 

Волгоград, 400010 

equityvolga@gmail.com 

 

АО «Российский аукционный дом» 

support@lot-online.ru 

 

Территориальное управление 

Росимущества в Волгоградской области 

tu34@rosim.gov.ru 

 

Решение по жалобе № 034/10/18.1-675/2023 

 

«09» июня 2023 года                                                                                                        Волгоград 

 

 Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Волгоградской 

области по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном статьей 18.1 Федерального 

закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Комиссия Управления) в 

составе: 

Председатель Комиссии Я.О.И. – заместитель руководителя управления; 

Члены Комиссии:  Л.Е.В. - начальник отдела контроля органов власти; 

    Т.С.А. – заместитель начальника отдела контроля    

    органов власти; 

в присутствии З.И.М. (личность удостоверена по паспорту), представителя ООО «ВОЛГА 

ЭКВИТИ» Б.Д.А. (доверенность от №), в отсутствие представителей ТУ Росимущества и 

АО «Российский аукционный дом» (уведомлены надлежащим образом), 

УСТАНОВИЛА: 

 В Управление Федеральной антимонопольной службы по Волгоградской области  

05.06.2023 (вх. № 4923/23) поступила жалоба З.И.М. (далее – Заявитель) на действия 

организатора торгов ООО «ВОЛГА ЭКВИТИ» при проведении публичных торгов по 

реализации арестованного имущества — автомобиля Mazda CX-5, vin 

RUMKE5W7A02045662, государственный номер М078ВН134, 2019 г.в., начальная цена — 

1 848 750,00 руб., задаток — 296 000,00 руб., ограничения: запрещение регистрации, 

собственник: Пилия Я.А., продается на основании постановления от 03.05.2023  

Красноармейского РОСП  УФССП по Волгоградской области; автомобиля  BMW 5201, 2013 

г.в., vin X4XXG55460DS4020, государственный номер K555BH134, цвет белый, начальная 

цена — 801 000,00руб., задаток — 130 000,00 руб., ограничения: запрещение регистрации, 

 

 

 



2 

 2023-4445 

залог, собственник: Махмудов Д.А. оглы, продается на основании постановления от 

25.04.2023 Городищенского РОСП УФССП по Волгоградской области (извещение 

№ 22000183810000000012, лоты №№ 4 (332/343), 32 (674/697)). 

 В соответствии с ч. 11 ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 /№ 135-ФЗ «О 

защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции) уведомление о поступлении 

жалобы направлено 06.06.2023 исх. № ОЯ/4150/23 в адрес Заявителя, ООО «ВОЛГА 

ЭКВИТИ», АО «Российский аукционный дом», Территориального управления  

Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Волгоградской 

области (далее – ТУ Росимущества) по электронной почте. 

  Рассмотрение жалобы состоялось 09.06.2023 в 11 час. 00 мин. 

 Порядок проведения публичных торгов регулируется Гражданским кодексом 

Российской Федерации (далее – ГК РФ), Федеральным законом от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об 

исполнительном производстве» (далее – Закон № 229-ФЗ, Закон об исполнительном 

производстве), регламентом от 2022 года АО «Российский аукционный дом» при проведении 

электронных торгов при реализации имущества, арестованного во исполнение судебных 

решений или актов органов, которым предоставлено право принимать решения об 

обращении взыскания на имущество (далее — Регламент ЭТП). 

 Обжалуемые торги – публичные торги по реализации арестованного движимого 

имущества по лотам №№ 4, 32 (извещение № 22000183810000000012, далее — Публичные 

торги, Аукцион). 

 Торги проводятся в форме отрытого аукциона на электронной торговой площадке 

АО «Российский аукционной дом» (далее – ЭТП, электронная торговая площадка) по 

электронному адресу: https://lot-online.ru/. 

 Извещение № 22000183810000000012 о проведении Публичных торгов (далее – 

Извещение) 19.05.2023 размещено на официальном сайте Российской Федерации для 

размещения информации о проведении торгов www.torgi.gov.ru (далее – Официальный сайт). 

 В соответствии с п. 4.1.10 Положения о ТУ Росимущества в Волгоградской области, 

утвержденного приказом Федерального агентства по управлению государственным 

имуществом от 05.03.2009 № 63, ТУ Росимущества, в частности, организует в 

установленном порядке реализацию, в том числе выступает продавцом имущества (в том 

числе имущественных прав), арестованного во исполнение судебных решений или актов 

органов, которым предоставлено право принимать решения об обращении взыскания на 

имущество. 

 На основании ч. 1 ст. 87 Закона № 229-ФЗ обязанность по реализации имущества 

должника на торгах осуществляет ООО «ВОЛГА ЭКВИТИ» в соответствии с заключенным 

с ТУ Росимущества в Волгоградской области контрактом № 03/23 ИКЗ 

221344416890034440100100120038299244 от 21.11.2022. 

 Организатор Публичных торгов – ООО «ВОЛГА ЭКВИТИ» (далее – Организатор 

торгов). 

 27.12.2022 ООО «ВОЛГА ЭКВИТИ» зарегистрировано в качестве организатора торгов 

по продаже арестованного имущества на ЭТП АО «Российский аукционный дом». 

 Обжалуемые действия Организатора торгов: не ознакомление c имуществом, 

являющимся предметом Аукциона по лотам №№ 4, 32. 

 Представитель ООО «ВОЛГА ЭКВИТИ» просит признать жалобу Заявителя 

необоснованной, считает, что Публичные торги организованы и проводятся в соответствии 

с действующим законодательством о реализации арестованного имущества на торгах. 



3 

 2023-4445 

 Исследовав имеющиеся сведения и документы в материалах жалобы, заслушав и 

исследовав доводы лиц, участвующих в рассмотрении жалобы, Комиссия Управления 

пришла к следующим выводам. 

 В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган 

рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, 

оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при 

организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в 

случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при 

организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 

№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за 

исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской 

Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд. 

 Действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, 

конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган 

лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано 

с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения 

информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным 

лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или 

нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов (ч. 2 ст. 18.1 

Закона о защите конкуренции). 

 Таким образом, по правилам статьи 18.1 Закона о защите конкуренции жалоба может 

быть подана либо лицом, подавшим заявку на участие в торгах, либо лицом, не подавшим 

заявку на участие в случае, если обжалуется порядок размещения информации о проведении 

торгов либо порядок подачи заявок на участие. 

 На заседании Комиссии Управления Заявитель пояснил, что заявку на участие в 

Аукционе по лотам №№ 4, 32 не подавал. 

 Комиссией Управления установлено, что доводы жалобы З.И.М. не связаны с 

обжалованием порядка размещения информации о проведении торгов либо порядка подачи 

заявок на участие. Жалоба не содержит обоснований, которые воспрепятствовали бы 

Заявителю подать заявку на участие в Аукционе. 

 На основании изложенного, Комиссия Управления приходит к выводу, что Заявитель 

не обладает правом на обжалование указанных действий Организатора торгов. 

 При таких обстоятельствах у Комиссии Управления отсутствуют правовые основания 

для рассмотрения жалобы Заявителя по существу в порядке, предусмотренном ст. 18.1 

Закона о защите конкуренции. 

 На основании изложенного, руководствуясь ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, 

Комиссия Управления 

РЕШИЛА: 

 Оставить жалобу З.И.М. на действия организатора торгов ООО «ВОЛГА ЭКВИТИ» 

при проведении публичных торгов по реализации арестованного имущества — автомобиля 

Mazda CX-5, vin RUMKE5W7A02045662, государственный номер М078ВН134, 2019 г.в., 

начальная цена — 1 848 750,00 руб., задаток — 296 000,00 руб., ограничения: запрещение 

регистрации, собственник: Пилия Я.А., продается на основании постановления от 

03.05.2023  Красноармейского РОСП  УФССП по Волгоградской области; автомобиля  BMW 



4 

 2023-4445 

5201, 2013 г.в., vin X4XXG55460DS4020, государственный номер K555BH134, цвет белый, 

начальная цена — 801 000,00руб., задаток — 130 000,00 руб., ограничения: запрещение 

регистрации, залог, собственник: Махмудов Д.А. оглы, продается на основании 

постановления от 25.04.2023 Городищенского РОСП УФССП по Волгоградской области 

(извещение № 22000183810000000012, лоты №№ 4 (332/343), 32 (674/697)) без рассмотрения. 

 

 

 

Председатель комиссии  

 

О.И.Я 

 

Члены комиссии:  Е.В.Л 

  С.А.Т 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд Волгоградской области в течение трех месяцев 

со дня его принятия. 


